
Comune di Umbriatico  

Provincia di Crotone  

Ufficio Tecnico    

Piazza Giovanni Paolo II Tel:0962/765803 Fax:0962/765928 Email: tecnico.umbriatico@asmepec.it 

 

 

DETERMINAZIONE n. 01 DEL 02.01.2019 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, DIREZIONE E CONTABILITÀ 
DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI 
CON SOLUZIONI SOSTENIBILI DELLA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA "LOC.TA' 
PERTICARO" - Affidamento diretto del servizio tramite Trattativa Diretta su MEPA. 
DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP: C88E18000250001 
CIG: ZDB269106C 
 
 
Premesso: 

Che la Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture - Lavori Pubblici - Mobilità ha 
pubblicata il 13/12/2016 l'avviso di manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, 
di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici (D.G.R. n. 427 del 10 novembre 2016); 

Che la questo comune ha presentare istanza di manifestazione di interesse in ordine al 
progetto finalizzato alla realizzazione dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO E 
FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI CON SOLUZIONI SOSTENIBILI DELLA SCUOLA 
INFANZIA E PRIMARIA "LOC.TA' PERTICARO" approvato con delibera di G.C. n. 17 
del 13/032/2017;  

Che con Decreto D.G. della Regione Calabria n. 15716 del 29/12/2017, è stata approvata la 
graduatoria di merito relativa alla Manifestazione di Interesse sopra richiamata; 

Che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 21 dicembre 2017, 
n. 1007 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 42 del 20-02-2018 – Suppl. 
Ordinario n. 9), sono stati individuati gli Enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui 
all’art. 1, comma 140, della legge 11/12/2016, n. 232, per interventi di adeguamento 
strutturale e antisismico degli edifici del sistema scolastico; 

Che con Decreto D.G. della Regione Calabria n. 5821 del 05/06/2018, è stata approvata la 
rettificata graduatoria di merito relativa alla Manifestazione di Interesse sopra richiamata; 

Che con nota della Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture - Lavori Pubblici - 
Mobilità dell’11/10/2018, prot. 342352, veniva trasmesso l’elenco degli Enti beneficiati dei 
finanziamenti assegnati con DM (MIUR) 1007/2017, con la conferma dell’avvenuto 



 

finanziamento dell’intervento di ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DEGLI 
IMPIANTI CON SOLUZIONI SOSTENIBILI DELLA SCUOLA INFANZIA E 
PRIMARIA "LOC.TA' PERTICARO", per un importo di € 310.000,00, nonché la 
trasmissione delle Linee Guida da parte del Ministero dell’Istruzione e Ricerca (MIUR); 
 
Ravvisata la necessità di attivare le procedure tese all’affidamento degli incarichi in oggetto 
in quanto, così come previsto dall’art. 1 delle Linee Guida del MIUR, il termine di 
aggiudicazione previsto da DM n. 1007 del 2017 è di diciotto mesi decorrenti dalla 
pubblicazione del decreto in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e, pertanto, il 
termine per la proposta di aggiudicazione è fissato al 19 agosto 2019; 
 
Preso atto che l’Ufficio Tecnico Comunale è oberato di lavoro, sicché è necessario, per 
l’attività in oggetto, avvalersi di una professionista esterno all’Ente; 
 
Considerato altresì che: 
- ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 
euro, possono essere affidati in via diretta”;  

- ai sensi dell'art. 36 comma 1, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

- l’importo per l’affidamento del servizio di che trattasi, che prevede la redazione del 
progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori, è stato preventivato in € 30.000.00 
oltre IVA e Oneri di Legge; 

- il 18/10/2018, è entrato in vigore l’obbligo, previsto dall’art. 40, comma 2, D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 
elettronica nell’ambito delle procedure di gara utilizzando piattaforme elettroniche di 
negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle 
offerte nelle procedure di affidamento; 

 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 



  
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 

Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) 
per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è di procedere alla redazione del progetto 

esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori, direzione e contabilità dei lavori a firma di professionista abilitato ed iscritto 
all’Albo, dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DEGLI 
IMPIANTI CON SOLUZIONI SOSTENIBILI DELLA SCUOLA INFANZIA E 
PRIMARIA "LOC.TA' PERTICARO"; 

- l’oggetto del contratto è la redazione del progetto esecutivo, del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei 
lavori; 

- l’importo del contratto è pari a € 30.000,00 oltre Cassa al 4% e IVA al 22%; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 
comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di fornitura ed a quanto sopra espresso. 

 
Dato inoltre atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione 
del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: ZDB269106C; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio redazione del Progetto Esecutivo, del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori, Direzione 
e Contabilità dei lavori, tramite trattativa diretta; 
 
Visto il D.Lgs. n° 50/2016; 
 
Visto il D.P.R. n° 207/2010, nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il D.P.R. n° 34/2000; 



 

 
Visto il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
Visto la documentazione predisposta per l'avvio della procedura è ritenuta la stessa 
adeguata allo scopo; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1) di avviare la procedura di affidamento diretto mediante ricorso al MEPA con 

formulazione di RdO rivolta ad un solo operatore della Progettazione Esecutiva, del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori, 
Direzione e Contabilità dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE 
DEGLI IMPIANTI CON SOLUZIONI SOSTENIBILI DELLA SCUOLA INFANZIA E 
PRIMARIA "LOC.TA' PERTICARO", per un importo di € 30.000,00 oltre Cassa al 4% e 
IVA al 22%; 
 

2) di dare atto che la spesa di € 30.000,00 oltre Cassa ed IVA è garantita dal finanziamento 
concesso con decreto interministeriale 19 ottobre 2018 del Ministero dell’Interno, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 
3) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è di procedere alla redazione del 
progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori a firma di professionista 
abilitato ed iscritto all’Albo, dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO E 
FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI CON SOLUZIONI SOSTENIBILI DELLA 
SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA "LOC.TA' PERTICARO"; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della progettazione esecutiva, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 
direzione e contabilità dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE 
DEGLI IMPIANTI CON SOLUZIONI SOSTENIBILI DELLA SCUOLA INFANZIA 
E PRIMARIA "LOC.TA' PERTICARO";   

• il valore economico massimo del servizio è pari ad € 30.000,00 comprensiva di spese ed 
oltre cassa e I.V.A. di legge;  

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto 
all’importo del servizio; 

 
4) di dare, altresì, atto che: 

• a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZDB269106C; 

• l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 



  
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

• la somma di € 30.000,00 più Cassa 4% ed IVA 22% necessaria per avviare la procedura 
è da impegnarsi sul bilancio di previsione anno 2019; 

 
5) di notificare copia della presente al Segretario Comunale per opportuna conoscenza; 
 
6) di inviare copia della presente all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 
 

di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto Luigi 
Cristelli, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Umbriatico;; 
 
 
                                                         

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
                                                                                    F.to Arch. Luigi CRITELLI 
 
 
 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

Data 02.01.2019 

 

                 II Responsabile del servizio                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                    F.to Arch. Luigi Critelli                                                               F.to Dott. Natalino Figoli 

 

 

 

 

 

 


